中共武昌首义学院委员会文件

院党〔2021〕46号

关于印发《武昌首义学院洪山区人大代表换届选举工作实施方案》的通知

全校各单位：
现将《武昌首义学院洪山区人大代表换届选举工作实施方案》予以印发，请按照要求，认真贯彻执行。

中共武昌首义学院委员会
                          2021年10月15日

武昌首义学院党委办公室            2021年10月15日印发
主动公开

武昌首义学院洪山区人大代表换届选举工作实施方案

根据宪法和法律规定，洪山区人民代表大会将于2021年进行换届选举。依据有关法律、法规的规定和中共中央、省、市、区关于做好人民代表大会换届选举工作的有关文件精神，结合我校《关于成立武昌首义学院洪山区人大代表换届选举工作领导小组的通知》（院党〔2021〕39号）的文件精神和学校实际，现提出如下工作方案。
一、换届选举工作的总体要求和原则
高举中国特色社会主义伟大旗帜，以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻党的十九大和十九届二中、三中、四中、五中全会精神，深入学习贯彻习近平总书记关于坚持和完善人民代表大会制度的重要思想，增强“四个意识”、坚定“四个自信”、做到“两个维护”，坚持党的领导、充分发扬民主、严格依法办事、确保换届选举方向正确、风清气正、选举结果人民满意。
二、换届选举工作的时间安排
（一）9月，全面展开人大代表换届选举工作，登记选民信息并录入系统。
（二）10月27日前（不含10月27日）公布选民名单，选民对公布的选民名单如有不同意见，可以在选民名单公布之日起5日内向选举工作组提出申诉，选举工作组对申诉意见，应在接到申诉后3日内作出处理决定。
（三）11月1日前（不含11月1日），公布初步代表候选人名单。
（四）11月9日前（不含11月9日），公布正式代表候选人名单。
（五）11月11日前（不含11月11日），公布选举日期、投票方式和地点。
（六）11月16日为选举日，投票选举结果应于当日宣布。
3、 换届选举工作组及各专门工作小组职责分工
（一）成立武昌首义学院人大代表换届选举工作组
武昌首义学院人大代表换届选举工作组，在学校党委的统一领导下负责本辖区内换届选举的全面工作。
组  长：周进
副组长：邹星庐
成  员：贾珊 熊荆玲 王艳青 明安卿 王洪波 黄艾华 李雪 刘霞 赵瑜 罗蕊 林飞 杨芳 陈佃生 吴世杰 杨琳 李平 王福革 彭红 张毅 黄新堂 何国银 石建鹏 乔松
秘  书：陈琼
（二）选举工作组下设各专门工作组职责分工
学校选举工作组下设办公室、选民信息登记审查组、代表候选人情况考察组、动员宣传组、纪检信访组、调解保卫组，办公地点设在学校工会办公室，各专门工作组人员及工作职责如下：
1.选举工作组办公室
主  任：黄艾华
成  员：陈琼  苏婷
工作职责：
(1) 起草换届选举实施方案；
(2) 组织换届选举工作培训；
(3) 负责选举中的报表统计、业务指导和阶段小结及选举工作中的相关协调等工作；
(4) 协助街道选举工作组对选民资格、代表候选人提名程序与资格的审查确定；
(5) 负责组织选举工作中印制、保存、印发选票、表格和各种证件、选举工作各种文件、资料；
(6) 负责选举经费开支。
2.选民信息登记审查组
组  长：李雪
成  员：高霞  陈琼  陈琳  陈丽娟  苏婷  杨珊  李丹凤
工作职责：
(1) 以选区为单位，依法对在校学生、教职工、对应社区选民进行全面核对、逐人确认、准确登记；
(2) 依法依规依程序操作选民登记信息系统，切实提高选民登记工作的准确率和精准率；
(3) 根据选民登记信息，以学院或者分工会为单位及时准确将选民证发放到选民手中；
(4) 投票选举前，对选民登记工作进行复查、核对，及时查漏补缺，有变化的，应及时补正、公布。
3.代表候选人考察组
组  长：王艳青
成  员：刘霞   陈琼  白瑜  许黎  王晓华
工作职责：
(1) 严格把关，重点考察候选人选政治素质、思想品行、遵纪守法、履职能力、廉洁自律、群众基础、社会形象等方面的现实表现；
(2) 谈话核实、实地查核、集体面谈等，配合街道选举工作组全面了解考察对象的综合素养、能力水平等情况；
(3) 考察组汇总考察情况，对人选进行综合分析，作出结论性评价，逐人形成考察材料。
4.动员宣传组
组  长：王洪波
成  员：赵颖  代杨  张璐  魏雪霁
工作职责：
(1) 制定换届选举宣传工作方案，搞好换届选举宣传工作；
(2) 通过多种渠道积极宣传人大故事、代表故事，调动选民参与选举的积极性，为选举工作营造良好的舆论氛围和社会环境；
(3) 编辑选举工作简报、宣传资料；
(4) 做好选举工作报道，总结典型经验；
(5) 制作选举工作横幅、宣传展板等。
5.纪检信访组
组	长：乔松
成	员：陈琼  万琼
工作职责：
(1) 认真履行党风廉政建设责任，从严从实加强换届风气监督，确保换届选举风清气正；
(2) 监督换届选举中的违法违规行为，保障依法行使选举权和被选举权；
(3) 接待选民的投诉，指导选民向选举委员会申诉。
6.调解保卫组
组	长：王福革
成	员：侯化斌  苏婷  严秀萍
工作职责：
(1) 调解换届选举工作过程中的有关纠纷；
(2) 保障选举会议法律程序及会场秩序。
4、 选举投票工作
（1） 投票形式
学校选举工作组根据选民分布情况确定投票方式。
1.集中投票。选举日当天召开武昌首义学院人大代表换届选举大会，组织校机关分工会、马克思主义学院分工会、图书馆及信息技术中心分工会、基础科学部分工会、后保分工会全体教职工选民到会集中投票，地点设在首义礼堂。大会设总监票人、总计票人、监票人、计票人。大会总监票人由陈琼担任，总计票人由何国银担任，监票人为喻恺、陈婷婷，计票人为邵艳琴、严秀萍。
2.设站投票。
（1）各学院以及嘉鱼校区设置分投票站，对应学院教职工及学生选民到分投票站进行投票。各分投票站选举投票工作由党总支书记负责，分投票站总监票人由党总支书记担任，总计票人由分工会主席担任，并分别设置2名监票人和计票人。
（2）通惠社区及狮南社区设分投票站，对应社区选民到分投票站投票，选举投票工作由社区党总支书记负责。
分投票站选举日内组织选民分别投票后，再及时将各票箱密封集中送到选举大会会场，统一开封计票。嘉鱼校区由于地理原因，现场录像开封计票。
（2） 投票要求
采用无记名投票表决方式。每一个选民在选举中只有一次投票权；严格掌握委托投票，选民经选举委员会同意，可以通过信函、传真或者其他方式书面委托其他选民代为投票，每一选民接受的委托不得超过三人，并应当按照委托人的意愿代为投票，被委托投票的选民应当在签名簿上签上委托者及本人的姓名。
参加选举的选民人数超过选区全体选民的半数，选举有效；代表候选人获得参加选举的选民过半数的赞成票，始得当选。
（3） 向狮子山街道选举工作组报送选举结果
经计票、监票人计算并核对出每一候选人的得票数后，应当场宣布所有代表候选人得票情况并上报街道选举工作组，工作组报区选举委员会审核选举结果，同时将选票全部封存。选举结果由区选举委员会依法确定是否有效，在区第十六届人民代表大会第一次会议前公布代表名单。
5、 工作要求
全校各单位要充分深入学习习近平总书记关于做好县乡两级人大换届选举工作的重要指示，全面贯彻落实中央省市区决策部署和宪法、选举法等规定，确保党的领导贯穿换届选举全过程和各方面，依法有序做好选举各环节的工作。

 (
- 6 -
)
 (
- 7 -
)